ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

Gabinete do Deputado Wilson Filho

REQUERIMENTO Nº_____________ /2020

AUTOR: DEP. WILSON FILHO

Senhor Presidente,

REQUEIRO a Vossa Excelência, nos termos do art. 112 c/c 117 do

Regimento Interno desta Casa, depois de cumpridas as formalidades regimentais, que

seja enviado apelo ao Excelentíssimo Senhor João Azevedo, Governador do Estado da

Paraíba, no sentido que o mesmo considere a necessidade recuperação asfáltica e

limpeza do acostamento da PB-361

       JUSTIFICATIVA

 “Governar é construir estradas”. Atribui-se essa frase ao presidente da República

Washington Luís, último mandatário da chamada República Velha, em 1930. Nascido no

Rio de Janeiro, ele fez toda a sua carreira em São Paulo, onde foi prefeito da capital e

governador. Abriu dezenas de estradas para o escoamento da produção paulista, embora

naquela época fosse mais utilizado o transporte em ferrovia. Foi ele quem iniciou a BR-

040, primeira via asfaltada do país.

 A estradas são assim além do que uma forma de unir dois pontos distantes, é

também um símbolo de esperança para o produtor, é uma forma de encontro entre

amigos separados pelas dificuldades, é em suma, uma obra de extrema importância para

a população, devendo ser mantida sempre em boas condições

Chegou até nosso gabinete o pedido de socorro em relação a PB-361, no qual

alega-se que esta estrada necessita de recuperação asfáltica, como também se pede a

limpeza do acostamento que se encontra com diversas plantas adentrando a estrada.

 Nesse ínterim, requeiro que seja enviado apelo ao Excelentíssimo Senhor João

Azevedo, Governador do Estado da Paraíba, no sentido que o mesmo considere a

9.708

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

Gabinete do Deputado Wilson Filho

necessidade recuperação asfáltica e limpeza do acostamento da PB-361 que passa pelos

municípios de Conceição e de Cajazeiras.

Sala das Sessões da Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba, “Casa de Epitácio

Pessoa”, em ___ de ___________ de 2020.

Wilson Filho
Deputado Estadual